

KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Lipca. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 185.

Jutro, N. M. Szkaplerzna.

Jutro w Kościele XX. *Karmelitów* na Kra: Prze: obchodzoną będzie doroczna uroczystość N. MARJI Szkaplerznej, z wystawieniem N. SARRAMENTU, kazaniami i procesją. Także w Kościele paraf: N. MARJI na Nowem-mieście, taż uroczystość jutro odbywać się będzie, i trwać przez całą oktawę. — N. PAN raczył przeznaczyć pensje emerytalne. Otrzymali: PP. Fran: *Jaźwiński* Referendarz Stann, zł. 9000. Jan Dawid *Ebert* Sekretarz w Kancelarji Rady Stann, do pensji zł. 1750, dodatek zł. 1175. Rom: *Dorath* Naczelnik wydz: Kontrolli w Heroldji, zł. 2700. Edw: *Glass* Prezes Trybu:, zł. 7670. Woj: *Izdebski* Podsedek, zł. 2400. Jan *Myśliborski* Woźny, zł. 210. Ant: *Bruszewski* Woźny, zł. 400. Ant: z *Kurzewskich* *Możdżyńska* Wdowa po Archiwście, i 2ie jej dzieci, Matka zł. 600, a Dzieci zł. 400. Ant: *Trojanowski* Kancelista, zł. 750. Jan *Kalinowski* b. Kontroler, zł. 1050. Winc: *Gawarecki* Prezes Trybu:, do pensji zł. 2.500, dodatek zł. 3400. Fran: *Toczyłowski* Podsedek zł. 2000. Tomasz *Polczycki* Prokurator, zł. 3500. (D. c. n.) — JO. Xże NAMIRESEK wczoraj wieczorem wyjechał do *Skierniewic*. — Xżna *Teressa Jabłosowska* wróciła do *Warszawy* z Gubernji *Wołyńskiej*. — Kto wczoraj wstał rano, był świadkiem przy wschodzie słońca nadzwyczajnego zjawiska; całe Niebo było okryte śląciami się kolorami, a dwie Tęcze dodawały ozdoby temu widokowi: O godzinie 4tej lunął deszcz gwałtowny krótko trwający. — Numer 11sty *Motyja* zawierający *Modlitwę* Ach! wspieraj mnie!... z muzyką And: *Listowskiego*, z towarzyszeniem fortepjanu, wyszedł w składzie muzyki Ign: *Klukowskiego*, cena zł. 1. Tenże skład muzyki zawiadania Szano: Publiczność, iż poszyt 4ty *Zbioru ulubionych Polonezów*, Kapelmistrza K. *Kurpińskiego*, już opuścił pressę; osoby prenumerujące w tymże składzie, mogą takowy odebrać za złożeniem przedpłaty do poszytu 5go. Z 4tym poszytem Szano: Prenumerotorowie odbiorą tytuł do 1go poszytu, który zastosowany do następnie wychodzą-

cych, nie będzie stanowił różnicy w ogólnem wydaniu. — Na początku bieżącego tygodnia, w Szpitalach Warsz: taka była ilość chorych: *Dieciątka* Jezus męczyzn 116, kobiet 203, (kobiet obłąkanych 35); *Sgo Duchą* męczyzn 75, kobiet 77; *Sgo Rocha* m. 19, k. 33; *Sgo Łazarza* m. 68, k. 294; *Braci Miłosierdzia* m. 71; *Ewangielickim* m. 33, k. 14; *Żydowski* m. 124, k. 156; *Instyt: Ophtalm:* m. 6, k. 10; *Domu Zdrowia* m. 10, k. 3; razem m. 522, k. 790; z tych d. 12go b. m. umarło tylko dwie kobiety. — *Frydrych*, Lekarz Szpitala *DZIECIĄTKA JEZUS*, przeniósł mieszkanie z ulicy *Sto-Jerskiej* na *Elektoralną* Nr 795 do domu *Bersona*, dawniej *Raszke*. — *Ludwik Łabęcki* Adwokat Sądu *Appellacyjnego*, przeniósł swe mieszkanie na ulicę *Nalewki* do domu *Witowski* zwanego, pod Nr 2257 lit: A. B., drugi dom za ulicą *Franciszkańską*. — *Nowy skład Płótna J. Glücksohna* w *Hotelu Lipskim* przy ulicy *Bielańskiej*, otrzymał świeży transport *Płótna* wehowego, kapowego, hollenderskiego, saskiego, stołowej bielizny i chustek płóciennych przedających się po cepach stołowych fabrycznych, z zaręczeniem, że gdyby która sztuka okazała się uszkodzoną lub mieszana z bawełną, pieniądze za nią będą zwrócone. W tymże składzie znajduje się znaczny zapas *Sukna*, *Półsukna*, *Kordów*, *Trykota*, *Drelichów*, *Prunelli* i rozmaitych materji wełnianych na spodnie letnie, oraz na letnie mekintoszki. Przy obfitości gatunków ceny są nader umiarkowane, a usługa iak najakuratniejsza. — Slicznem dziełem wzbogaconą została scena naszego *Teatru Romantyci*; przedstawiona wczoraj *Iszy* raz *Komedia* w 2ch aktach z śpiewami, *Cecylja* czyli *Dandy rozkochany*, zupełnie zadowolila wszystkich obecnych. Muiemano, że to będzie *Krotchwila* przedstawiająca iakięgo *Dandego* w karykaturze; lecz to dzieło *Skrifego* jednego z dzisiejszych najslawniejszych Autorów scenicznych francuzi; przedstawia obraz cnotliwej ubogiej *Panienki*. Wszystkie sceny są zajmujące; Słuchacz do końca musi

mieć uwagę zwróconą na rzecz, rozrzewnia się a z zupełną przyjemnością jest świadkiem niespodzianego rozwiązania dzieła. Wyborna gra Artystów godną była tego utworu; o zadowoleniu Publiczności świadczyły ciągle oklaski, i przywołanie iakim zaszczytciem zostali po Iszym akcie 2-kroć JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*, a po ukonczeniu *Wszycy*; (przy powyższych, JPani *Kostecka* i JPP. *Stolpe* i *Małewski*), i jeszcze po 2-kroć JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*. Zapytano o tłumacza, oświadczone, że to dzieło ofiarowanem zostało naszemu teatrowi bezwzględnie. Podobno zajmowała się przekładem Osoba tak dobra, tak przyjemna, iak *Cecylja* będąca głównym przedmiotem tego dzieła. Po *Stosownym odwiecie* przywołany JP. *Panczykowski*.

W *Krakowie* przez nieiaki czas będą jeszcze dawane widowiska przez Aktorów niemieckich; w operze *Fra Djabolo* danej przez tychże Aktorów, przedstawiła JPani *Chełchowska* rolę *Zerliny* w języku polskim. Towarzystwo sceniczne polskie zadowalające tamęzną Publiczność, znajduje się w *Kaliszu*; miało licznych słuchaczy w czasie zjazdu Sto-Łańskiego, a 24go z. m. obecny w tem Mieście JO. Xiążę WARSZAWSKI, raczył zaszczyścić swą obecnością widowisko złożone z Kom: *Xiężna* i *Paź*, oraz baletu *Wesele w Ojcowie*. Na ciele tego Towarzystwa jest JPanna *Teressa Palczewska*, a z Artystów chwałą JPP. *Chomińskiego*, *Rychteria* i młodego *Chełchowskiego*. W *Zgierzu* urzędzią porządniejsze miejsce dla dawania widowisk scenicznych. W *Częstochowie* JP. *Raszewski* zadowala Publiczność. W *Białej* urządzono Teatr pod gołem Niebem na dziedzińcu starożytnego pałacu; widowiska składają prawie tylko *Benefisy*, a bilety są rozwożone po okolicznych dworach. W *Poznaniu* dano teraz trąjdję *Edyp*; w afiszu napisano, że to jest przekład Ludwika *Osińskiego*. (Możemy zapewnić, że L. *Osiński* nie tłumaczył tej trąjdji).

We *Lwowie* 29go z. m. odbyła się budniaca uroczystość kościelna, to jest założenie *węgielnego kamienia* na *gmach* przez JW. JX. Arcybiskupa Prymasa za najwyższem pozwoleniem założonego *Instituto wychowania chłopców do*

stanu duchownego. Arcy-Xię *Ferdynand* najdował się na tym obrzędzie i przeszło 6000 ludzi.

Anglja.— W Anglji chociaż pogoda trwa ciągle, jednak zboże stoi dotąd w cenie. Wetny mniej kupują. — W *gazecie Kronice porannej* czytamy: *Hiszpański* statek nadbrzeżny miał dopuścić się ciężkiego nadużycia względem statku żeglującego z *Gibraltaru*. Według opowiadania ludności, statek odpłynął 2go z. m. z *Gibraltaru* do *Baiony* mając swoje papiery w należywym porządku. Nazajutrz pod przyłaskiem *S. Mary Algarve* o 20 mil od brzegu, hiszpański statek strażniczy *okropny*, 2-kroć strzelił do niego kulami, poczem statek wprowadził do *Kadyxu*, gdzie ludność z początku więziona, a potem namawiano do ucieczki celem zatrzymania łupu. Okręt angieli: *Thunderer* zawita do *Kadyxu* dla rozpoznania sprawy. — W ciągu 2ch tygodni wywieziono z *Dowru* do *Kale* 600,000 uncji srebra. — Wyznaczono nagrodę za schwytanie złoczyńcy, który uszkodził obrazy na wystawie w Akademji. — Głoszą, że Anglicy opuścili *Kanton* i zwinęli także swoją flagę. Gubernator *Kiszyn* oskarżony o zdradę, został odesłany do *Pekinu*.

Francja. — Król ze swoją rodziną przybył do zamku *Bizy*. — Dziennik *Prassa* zapewnia, iż *Mehmed-Ali* postanowił Porcie płacić 1,250,000 fr. haraczu, co też zostało zatwierdzonem. Kurjer francuz: dodaje, iż Sultan odstąpił Wice-Królowi *Arabje*, ponieważ władza miejscowa nie może utrzymać spokojności. W podobny sposób Porta chce także pozbyć się *Syrji* i *Kandji*. *Mehmed* przyjmie ten uciążliwy podarunek, który mu posłuży za pozor do utworzenia sobie nowej bardzo licznej armji. — Na początku r. 1839 liczba więźniów galer dochodziła 8139. — Kurjer francuz: utrzymuje, że Konsulowie francuz: i angiels: na wyspie *Kandji* uzyskali zmienne instrukcje. — P. *Bourquency* (Burkenej) Aient legacyjny francuz: w *Londynie*, oczekuje tylko instalacji nowego Posła, aby potem za urlopem na kilka miesięcy wrócić do Francji; zdaie się jednak, iż P. *Guizot* (*Gizo*) nie wyprawi Posła do *Londynu* póki terażniejsze Ministerstwo zostanie u steru Rządu. — Kapitan *Laiti* skazany na kilkoletnie więzienie

za pisemko o zawiechrzeniach sztrazburskich, został przez bezimiennego mianowany głównym Spadkobiercą majątku mającego mu przynieść 20,000 fr. rocznego dochodu. — Pogłoski o wystaniu floty z *Tulouu* ustały zupełnie. — Wznawia się nadzieja o bliżkiem przypuszczeniu Francji do związku Mocarstw celem ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy *wschodniej*. — Z powodu nowej pożyczki miały zajść nieporozumienia w Ministerstwie. — Francja liczy obecnie 27 sądów królewskich, 361 Trybunałów cywilnych, 218 sądów handlowych i 2846 sądów pokoju. — Armja francuzi składa się teraz z 100 pułków piechoty o 3ch bataljonach, oraz 63 pułków jazdy o 4ch szwadronach. — Dziennik *Prassa* zapewnia, iż jedynie Konsul francuz: *P. Rohan Chabot* (Szabo) skłonił Wice-Króla do przyjęcia hatyszerifu Sultana. — Afrykański korpus ekspedycyjny 27go z. m. spodziewany był w *Duerze*. Pokolenia *Sumatasów* i *Muzasaców* ofiarowały Generałowi *Barraguay* swoją uległość, gdy jednak zażądano zakładników, Arabowie cofnęli swoją chęć pokoiu.

Hiszpanja. — Izba Deputowanych 28go z. m. uchwaliła, aby Kortezy rozstrząsały prawo o opiece nad *Donną Izabellą*.

Holandja. — *Xżna Fryderykowa* Niderlandzka 5go b. m. szczęśliwie porodziła Córkę. — J. C. W. Wielki Xżę KONSTANTYN 7go b. m. po szeregśliwej 8miodniowej przeprawie z *Kopenhagi*, zawinął z eskadrą Konte-Admirała *Lütke* do *Heldern*.

Niemcy. — Cesarско-Rossyjski Minister skarbu *Hrabia Kanhryn*, przed kilką dniami przejeździł przez *Wiedeń*. Poseł Cesarско-Ross: *Tatyszczew* wyprawił dla niego ucztę, na której znajdowali się Xżęstwo *Metternich*. — Xżęzeta *Karol* i *Albrecht* Pruscy, ofiarowali miastu *Cieplice* 30,000 zł. na szpital. — Xżę Fryderyk *Karol* *Emil Szleswigsko-Holsztyński* rozstał się z tym światem.

Turcja. — Dziennik smirneński donosi, iż powstanie na wyspie *Kandji* jest bliżkiem uśmierzenia. Podobnież zbiła wiadomości, że powstania Chreścjan na wschodzie, były istotnie zatrważającami dla Porty. — Pod wsią *Stilos* na wyspie *Kandji* zaszły 4go i 5go z. m. utarczki między Grekami a

Turkami; z obu stron wiele ludzi poległo; nie ma jednak wiadomości o skutku bitwy. — Muznima nie mniemają, iż Wice-Krół dla tego przyjął hatyszerif Sultana, aby Mocarstwom Chreścjaniskim odjąć sposobność mieszania się w sprawę wschodnią, a Porta właściwie gotowa jest ustąpić Wice-Królowi jeszcze więcej korzyści.

Rozmaitości. — *Gazeta Saragoska* opisuje powóz podróżny na kilkanaście osób, który w razie potrzeby może być rozebrany i służyć za namiot do spoczynku; wysuwają się łuzka, rozkłada się kuchnia, można nocować, iść, pić, i bawić się podług woli: a przecież dwóch tylko koni potrzeba do ciągnięcia takiego powozu. — W najnowszym dzienniku *Żartok* znajduje się między innymi następująca uwaga: »Deser bez sera jest to bogini piękności jednooka.» Gastronom winien mieć delikatny węch. Nos jest dla niego tym, co dla sternika kompas. — Wiadomo, iż w 2gim akcie *Opery Wolny Strzelec* w iaskini wileczej, ukazanie się szkielet przy przy odlewaniu kul zaczarowanych. W *Paryżu* używają prawdziwego szkieletu, a jego historia jest następująca: R. 1787 młody 18-letni *Boismaison* (Buamez) należący do figurantów opery, zakochał się w *Tancerce Naninie Dorival*. Ona czyniła nadzieje, że zostanie jego małżonką, lecz wybrała *Officera*, który dowodził 60cią żołnierzami w teatrze opery. *Buamez* poznał swoje nieszczęście; uważał je za niepodobne do naprawienia i myślał tylko o *Naninie*. Pewnego wieczoru po skończonem widowisku zaczął się na swego szczęśliwszego rywala, a że zamachowi przeszkadzono, zdradzony musiał noc przepędzić związany w przysionku teatru. Nazajutrz wszyscy członkowie opery dowiedziawszy się o całym zdarzeniu żartowali z biednego. *Buamez* nie mógł znieść sztyderstw i umarł z rozpaczy zostawiwszy testament szczegółny. Zwłoki swoje zapisał teatralnemu Doktorowi *Panu Lemairan* (Lemeran), którego prosił, aby szkielet przechowywał w teatrze dla tego jedynie, żeby nieszczęśliwy przynajmniej po śmierci mógł być w bliskości swojej kochanki. Ostatnią wolę młodzieńca spełniono skrupulatnie, a teraz jego zwłoki służą do *Opery Wolny Strzelec*. — Porucznik szwedzki *Hoeke-*

berg lepszy niż swój wynalazek chodzenia na powierzchni wody za pomocą małych łodek. Pod tego przewodnictwem widziano w tych dniach w *Sztokholmie* żołnierzy strzelających na wodzie, wykonywających fajerwerki i t. d. — I w *Wiedniu* kazano nie wypuszczać psów bez kagańców.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tegoborski Radca Tajny z Wiednia; Chwalibóg Kar: Prezes Sądu Kryminal: z Kiele; Mitkiewicz Jan Radca Stanu z Galicji; Czartkowski Henr: Ruchmistrz Izby Obrachunkowej z Kalisza; Mejnander Jeneral z Wilna; Sotnikow Wasili Radca Stanu z Kurlawskiego; Adelung Pułkownik z Węgrowa; Potocki Pułkownik z Lublina; Miszkowski Ant: Dzie: z Glinic; Cielecki Ferdy; Oby:

DOMIESIENIA.

Na Krakow: Przed: obok Głównego Odwachu i Dobroczynności pod Nr 369, dwa SKŁEPY z MIESZKANIAМИ, a w off cynie od Bednarskiej ulicy w tymże domu, MIESZKANIE składające się z 3ch Pokoi, Kuchni, Drwalni, Piwnicy, Farbiarni i Stajni, od Ś. Michała r. b. donajęcia.



Przed parą tygodniami, w przejeździe z Kołbieli do Glinianki, zgubiony został PULJARES, w którym znajdowało się zł. 200 pil tam bankowemi, Konotatki i BILET na utrzymanie Fuzji, wydany na imie Wilhelma Martwicha z wsi Wola Karczewska, Gminy Glinianka w Obwo: Stanisławowskim.

Uprasza się poczciwego Znalazcy o zwrot Puljaresu wraz z Biletem (pieniądze może sobie zatrzymać w nagrodę), czyli Pozwoleniem na Fuzję, pod Nr 424 przy ulicy Koziej wprost Hotelu Saskiego, na dole, lub do Woli Karczewskiej.



W Ogrodzie Tarchomińskim, są wystawione na sprzedaż DRZEWA Pomarańczowe, Cytrynowe, Granaty, i inne rośliny Areibhauzowe; mający chęć snych nabycia, zgłaszają się do miejscowego Ogrodnika Fukiewiczza.

Właściciel Dorozki Nr 307, ma zaszczyt prosić osobę nieznaną która onegdaj Numer od Dorozki zabrała, aby w Biurze Policji zechciała złożyć.

KWIT na złp. 300 jako wadium złożone przez Walentego Kamińskiego, a wydany przez Komornika Sądowego Tryllerowicza, zaginął. Wzywa się przeto niniejszem ogłoszeniem znalazcę, lub nabywcę tego Kwitu, aby w przeciągu dni 15tu od daty tego ogłoszenia, zgłosił się pod Nr 430 na Krakow: Przed: do Kamińskiego, za przyzwoitą nagrodą, gdyż kroki właściwe zastrzeżenia już przedsięwzięte zostały.

Na ulicy Przejazd pod Nr 649, w domu P. Naiemskiego, jest na sprzedaż MASEO świeże na funty.

W dalszej kontynuacji odbywać się będzie sprzedaż pozostałości po negdy Zygmuncie Saulsohn w domu

pod Nr 619 i 20, przy alicy Daniłowiczowskiej w dniu 7/16 h. m. o godzi: 3 z południa. *J. Noskowski R.*



Potrzebne są KONIE dobrej rasy, wierzchowe, uieżdżone, młode, zdrowe, obstrzelane, maści kasztanowatej i zdługiemii ogonami. Wiadomość w Obozie Powązkowskim u Dowódcy Pułku Sofijskiego morskiego.

Na dniu 5 Sierpnia 1841 r. będą w Królewskim Głównym Stadzie w Trakelmen, iak się to co rok dzieć z zwykło, wyranżerowane OGIERY i KLACZE, oraz nadetatowe odstanowione klacze, po części krwi czystej, tudzież 40 i kilka 4-letnich odznaczających się Ogierów i Klacz z gatunku koni wierzchowych i powozowych, każdej używanej w wysokości, które po części mają piękne długie ogony, po części zaś są angliczowane, wszystkie iednak są uieżdżone, publicznie za gotową zapłatę w monecie grubej sprzedane.— W Trakelmen dnia 14 Maja 1841 roku.

Burgsdorf.



Przed kilka dniami w podwórzu domu przy ulicy Elektoralnej pod Nr 754, uiejęto zabłąkanego młodego WIEPRZA. Właściciel odebrać go może za udowodnieniem iego tożsamości i zaplaceniem kosztów.

Dziś rano, ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 18.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 28 raz *Dwa Poedylnki*. *J.P. Deryng* iako Gość przedstawi rolę *Leona*. 75 raz *Nowy Rok*. *J.Panna Merozewicz* iako Gość przedstawi rolę *Magdy*; oboje są z teatrów prowincjonalnych, Iszy raz występują na scenie Warszawskiej.

Dziś STATEK PAROWY do Białan kursować będzie. Jutro w Ogrodzie Rembaczewskiego na Lesznie, Spiewacy Styryjscy grać i spiewać będą z towarzyszeniem cytry i gitary, także i Orkiestra Wrocławska grać będzie. Tamże dostać można Kurcząt, Raków wyborowych, i wszelkich Napoiów. Obstalunki przyjmują się.

Dziś wieczorem w Kawiarni w domu Szambela: Nowakowskiego przy ulicy Długiej, nowo przybyła familja Panien Szyfuier, Iszy raz grać i spiewać będzie.

Dziś w pierwszym od Wisły Ogródku, na Pradze, KWINTET Modlińskiego grać będzie nowe kompozycje Muzyczne; gdzie można dostać Napoiów i Potraw.

Jutro w Hotelu Bawarskim przy rogu ulicy Bednarskiej i Dobrej pod czas Śniadania, familja Wehnl będzie grać i spiewać; gdzie można dostać Poledwie z rożna, Pieczeń harania a la sarna, Belszyk, Kotlety, Zrazy nelson, Kurczęta, Kaczki szpikowar, Szynka, Raki, Ryby różne, Kalafjory, Koldony litewskie, etc.

H o e k Administrator.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z rożi, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoi, Karaś, Lin z młodą kapusi, Węgorz, Zupa rybna, Chłodnik, Kalafjory, Kurczęta, Raki i Potrawy mięsne.